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Introduction

In this section we will outline the basic ideas and motivations behind this thesis. This thesis will focus on explo-
ration methods in knowledge transfer between tasks, that are modeled by Markov Decision Processes (MDPs).
First let us clarify what we mean by knowledge. The amount of knowledge we have represents how much of
a model (MDP) we know. For example an experienced driver going through the city knows, where to turn, in
order to get to his final destination efficiently. Therefore he knows how to decide on each crossroad and we
say, that he has certain amount of knowledge about the city (Model) for performing his task. We say that driver
is an agent, but generally the agent can be anything - human, algorithm or machine solving some kind of task.
Knowledge transfer or transfer learning means, that knowledge accumulated in past task (source task) will be
partially used by the agent in solving a new task. Note that generally the transferred knowledge can be learned
by other agent in the different, but similar task (target task). This is useful, because it can speed up the learning
process in target task and the agent does not need to learn the target task from scratch. The agent solves the
task with reinforcement learning and this requires exploration.

Thus the topic can be broken down into three parts. Reinforcement learning (RL) [7], knowledge transfer and
exploration methods.

In RL the agent has neither the environmental model or the reward model. The agent is given reward (reinforce-
ment) as a reaction of the environment to his actions. The advantage of this type of learning is that the agent
can learn complex tasks by trial and error and given enough time he can even find nearly optimal solution. The
example of task for RL would be teaching the agent to find a path through the maze. A basic RL algorithm
is called Q-learning. If we come back to the driver example, we could call each crossroad the state in which
our driver is. The town has finite number of such states and information about all of them can therefore be
memorised. In a case where this number of states is very large (for instance image sequence) or infinite we
would have to create a model to determine information about the state instead. In this case we could use more
sophisticated version of Q-learning called deep Q-learning. The difference is that this algorithm uses neural
network to determine in which state the agent is, or some other attribute connected to Q-learning. This type of
RL algorithm will be used as basis for transfer learning (TL) algorithms in this thesis.

We have various types of TL options for Q-learning and Deep Q-learning. They can be divided into three
groups - representation transfer, parameter transfer and instance transfer [3]. Instance transfer methods hopes
to achieve speed-up of learning a target task by gathering samples of knowledge from a source task and using
them in the target task. Representation transfer focuses on some general characteristics, that are preserved in
both tasks (feature transfer) and parameter transfer focuses on changing the parameters of algorithm used for
learning the target task based on knowledge of parameters of the source task.

Parameter connected with exploration is called an exploration rate. It is an important parameter of both RL
and TL methods. This parameter determines how much agent is willing to try new unexplored states compared
to going for the most beneficial states that he knows of. Generally we would want the agent to explore more
new states when he has less knowledge and less new states when he has more knowledge and that is where the
exploration algorithm comes in. These methods allow us to modify this parameter during the learning process.
There are multiple approaches that we will consider. Namely ϵ-greedy method, Boltzmann exploration method
and Upper confidence bound method.

The thesis implemented knowledge transfer method with previously mentioned exploration methods and com-
pared it with Q-learning method in order to find out, if these methods are effective for knowledge transfer in
specific type of task. The considered task is virtual drone in virtual environment. The drone aims to navigate
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through an environment based on images in its camera. The main focus of this thesis is to examine various
exploration methods in TL, and to find the most suitable and efficient one.

The thesis outline is as follows. Chapter 1 introduces necessary notions and definitions, recalls the theory
of Markov decision processes, reinforcement learning, Q-learning and deep Q-learning. Chapter 2 describes
details of neural networks. Chapter 3 briefly summarizes technique of knowledge transfer and the three most
broadly used exploration methods. Chapter 4 focuses on describing implementation of the RL and TL on the
model of the virtual drone. Chapter 6 summarizes the configuration and presents the obtained results of the
experiments. Chapter Conclusions summarises main findings, analyses them and outlines open questions.
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Notions and definitions

This section defines basic notions and definitions used in the thesis. We will work with discrete time t that will
appear as sub index of respective variables. Calligraphic capital letters (A) denote sets and calligraphic small
letters (a) denote elements of those sets, unless stated otherwise. Letters in bold font (ϕϕϕ) denote vectors and
matrices. In Table 1.1 we define terms, that are used throughout this text.

Name Notation Meaning
Set of possible actions A ⊂ R A discrete finite set of actions
Set of possible states S ⊂ R A discrete set of observable states.
Time t ∈ N Discrete time
Action at ∈ A Action at time t
State st ∈ S State of the environment at time t
Policy π : S → A π(at|st) is a function assigning actions to states
Discount factor γ ∈ (0, 1] Determines the importance of future rewards.

Transition function p : S × S ×A → [0, 1]
p(st+1|st, at) is probability of state st+1 when applying
action at in state st,

∑
st+1∈S p(st+1|st, at) = 1, ∀st ∈ S,

∀at ∈ A

Reward function r : S × S ×A → R

Reward r(st+1, at, st) is received when transitioning from
state st to state st+1 by action at. Here, we distinguish
r(st+1, at, st) and rt. The first one denotes reward function
and the last denotes value of reward at time t.

Q - function Qπ : S ×A → R
Function Qπ(st, at) determines value of state-action pair
when policy π is executed.

Discrete mean value E[X] =
∑

i∈I pixi
Mean value of discrete random variable X, where pi is
probability of X = xi and xi are values of X.

Table 1.1: Notations and definitions

Note, that states an actions do not necessarily have to be subsets of R.

1.2 Markov Decision Process

This section focuses on defining Markov Decision Process and terms associated with it. Firstly, let us define the
general problem of decision making. We have an agent and an environment. The agent observes environment
states and has a goal to influence them. Agent takes action in order to reach a goal specified by the task that is
defined for him. The degree to which he reached his goal is measured by the reward agent obtains after each
action. Basic scheme of this interaction is shown in Figure 1.1. At each time t the agent observes environment
state st and chooses action at. The action changes environment state to state st+1 and the agent receives reward
rt+1, expressing the value of this transition (st, at)→ st+1 for the agent.
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CHAPTER 1. PRELIMINARIES 10

Figure 1.1: Interaction of the agent with environment in MDP

The agent and the environment obey Markov property. This property means, that each state at any time depends
only on the previous state and action. Decision process with this property is called Markov decision process
(Definition 1.2.1).

Definition 1.2.1. Let us assume that environment follows Markov property. Then MDP is defined as a tuplet
(S,A, p, γ, r), see Table 1.1.

Policy π : S → A specifies action choice for each state. The agent has a goal to select policy that maximizes its
expected reward. The following definition introduces an important function.

Definition 1.2.2. The value function of state under policy π, Vπ(s), is defined as Vπ(s) = Eπ[
∑

t γ
tr(st+1, at, st)|s =

st], where r(·, ·, ·) is a reward function and γ is a discount factor.

The value function shows how good is given state s for the agent. It represents the value agent could get if
he uses policy π in states s. A finite MDP has a unique Vopt with regard to finding solution of (1.1) which
is unknown and at least one deterministic optimal policy. Solving an MDP means to find an optimal value
function Vopt and optimal policy πopt. Another way to evaluate the state for a given policy is via so-called
action-value function or Q-function Qπ(s, a)

Definition 1.2.3. Q-function is defined as Qπ(s, a) = Eπ[
∑

t γ
tr(st+1, at, st)|s = st, a = at], where r(·, ·, ·) is the

reward function and γ is a discount factor.

Both, value function Vπ and Q-function Qπ, obey Bellman equations (1.1) and (1.2) [6]. These equations
separate value functions into immediate reward part and discounted future reward part [16] and express a
relationship between the value of a state and the values of its successor states

Vopt(s) = max
a∈A

∑
st+1∈S

p(st+1|st, a)[rt + γVopt(st+1)] (1.1)

Qopt(st, at) =
∑

st+1∈S

p(st+1|st, at)(rt + γmax
a∈A

Qopt(st+1, a)). (1.2)

The optimal policy maximizes the overall accumulated reward and is derived by (1.3).

πopt(st) = at ∈ argmax
a∈A

Qopt(st, at). (1.3)

It is easy to see that both the value function and the Q functions represent the discounted cumulative reward
the agent obtains if following policy π. Unlike the value function, the Q-function also considers action. Both
functions are related as follows V(s) = maxa∈A Q(s, a). Equations (1.1) and (1.2) can be solved by dynamic
programming. Dynamic programming [19] is the optimisation framework for sequential decisions when tran-
sition model is known. It simplifies a large problem by dividing it into smaller subproblems that can be solved
recursively. These subproblems need to be overlapping i.e. solution of one is used for solution of another
subproblem. Another requirement is that optimal solution of the whole problem can be used to gain optimal
solution of its subproblems [19].
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1.3 Reinforcement Learning

In practice transition model and/or reward model might not be known. Reinforcement learning (RL) [7] solves

[…]

38.

Figure 5.3: Results of Experiment 1 - Reward accumulated over episodes with different number of iterations
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5.2 Experiment 2

In this experiment we transfer knowledge from the source task in Indoor_pyramid environment seen in Figure
5.1. to the target task in Indoor_twist [11] environment seen in Figure 5.4. The input parameters used for all
exploration methods in the target task and for the source task are in Table 5.3. This time we have used different
learning rate l used for training the Neural network (Algorithm 3), than in Experiment 1. We used mean squared
error loss (2.7) for training neural network.

Figure 5.4: Environment Indoor_twist

Parameter Value
input_size 103
num_actions 25
wait_be f ore_train 5000
max_iter 150 000
bu f f er_len 10 000
batch_size 32
epsilon_saturation 100 000
Q_clip True
train_interval 16
gamma 0.99
dropout rate 0.1
learning_rate 0.00001
starting_temperature 1
end_temperature 0.05
end_epsilon 0.05

Table 5.3: Value of parameters for Experiment 2

The results of the experiment can be seen in Figure 5.5. The baseline no transfer exponential epsilon greedy
algorithm, has the worst result as expected. It managed to reach a cumulative reward of 6 after 150 000 iterations
and 11 654 episodes.

The results of other algorithms are very close to each other. The best performing algorithm in this experiment
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is, as in Experiment 1, the transfer UCB algorithm. After 150 000 iterations divided into around 6700 episodes
it managed to reach a cumulative reward of around 13.

The transfer Boltzmann algorithm did worse than transfer exponential epsilon greedy algorithm for most of the
learning process but managed to reach a similar cumulative reward of around 11 in the end. Transfer linear
epsilon greedy algorithm did best out of all the algorithms for part of the learning. However, the cumulative
reward started to descend at around 6000-th episode and in the end this method gave the worst result out of all
the exploration methods. This exploration method only reached a cumulative reward of 6.

Figure 5.5: Results of Experiment 2 - Reward accumulated over episodes with different number of iterations
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5.3 Experiment 3

In this experiment we transfer knowledge from the source task in Indoor_pyramid environment seen in Figure
5.1. to the target task in Indoor_complex [11] environment seen in Figure 5.6. The input parameters used for
all exploration methods in the target task and for the source task are in Table 5.4. In comparison with previous
experiments, we used Huber loss (2.8) for training neural network.

Figure 5.6: Environment Indoor_complex

Parameter Value
input_size 103
num_actions 25
wait_be f ore_train 5000
max_iter 150 000
bu f f er_len 10 000
batch_size 32
epsilon_saturation 100 000
Q_clip True
train_interval 16
gamma 0.99
dropout rate 0.1
learning_rate 0.000002
starting_temperature 1
end_temperature 0.05
end_epsilon 0.05

Table 5.4: Values of parameters in Experiment 3
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The results of the experiment can be seen in Figure 5.5. The baseline algorithm, no transfer exponential epsilon
greedy algorithm, has the worst result as expected. It managed to reach a cumulative reward of 5 after 150 000
iterations and 8000 episodes.

The best performing algorithm in this experiment is, as in Experiment 1 and 2, the transfer UCB algorithm.
After 150 000 iterations divided into around 3000 episodes it managed to reach a cumulative reward of around
25. The second best is transfer exponential epsilon greedy algorithm. This algorithm managed to reach a
cumulative reward of 22 after 4800 episodes.

Transfer Boltzmann and Transfer linear epsilon greedy algorithms both a reached similar results. The first one
reached a cumulative reward of 16 over 6000 episodes. The second one reached a cumulative reward and of 13
over 6300 episodes.

Figure 5.7: Results of Experiment 3 - Reward accumulated over episodes with different number of iterations

Conclusion

This thesis was focused on exploration methods in knowledge transfer in sequential decision making. In par-
ticular, it focuses on exploration methods for knowledge transfer using Q-learning. Target transfer Q-learning
(TTQL) was used as knowledge transfer algorithm. Both Q-learning and TTQL were generalised into deep Q-
learning and deep TTQL respectively. Furthermore, we have introduced various types of ϵ-greedy, Boltzmann
and UCB exploration methods, that were used in deep TTQL.
These methods were implemented on a task with drone navigating through a room using its RGB and DoF
cameras to avoid obstacles and walls. The benefits of exploration methods in knowledge transfer were evaluated
based on comparison of results obtained using TTQL with different exploration methods and deep Q-learning
using ϵ-greedy method with exponential decrease of parameter ϵ. To asses the knowledge accumulated we used
an accumulated reward over an episode, that indicates how efficient a drone is at avoiding obstacles. We have
conducted three experiments, which illustrate usefulness of exploration methods on different maps given the
task mentioned. These experiments used knowledge of the source task used in an indoor_pyramid environment
on the target tasks of avoiding an obstacle in the following environments. Each with different layout and sets
of images camera can obtain. Furthermore, some parameters were changed in each experiments so the change
in the source task and the target task was significant.

• Experiment 1 - indoor_techno, baseline experiment (Figure 5.2)

• Experiment 2 - indoor_twist (Figure 5.4), higher learning rate

• Experiment 3 - indoor_complex (Figure 5.6), different loss function (Huber loss)

The results for each experiment have confirmed the impact of knowledge transfer, with slightly weaker results
in Experiment 1. As for exploration methods the experiment have consistently shown that UCB method per-
forms the best, with other methods giving worse results that were not as consistent between the experiments.
The issue of ϵ-greedy methods possibly converging too fast to local optimum has not been a problem in our ex-
periments with possible exception of Experiment 1, where ϵ-greedy method with exponential decrease seemed
to converge. As for Boltzmann method the over exploration has not been an issue in any of the experiments.
Future work could focus on improving the parameters decrease equations for Boltzmann and ϵ-greedy explo-
ration methods and involving more exploration methods into the analysis. Furthermore, the drone could, apart
from avoiding obstacles, have an additional task of reaching some area of the map or taking trajectory of certain
shape.
