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l l. HoDNocENí JEDNoTLlVÝcH KR|TÉRlí

Zadání
Hodnocení nóročnosti zadóní závěrečné próce.

náročnější

Zvládnutí ProblematikY Přenosu znalostí patří mezivelmi náročné úlohy, Navíc oblast strojového učení, která byla
Pro řeŠení ÚlohY PouŽita, je dnes velmi rozsáhlá disciplína, u které je nalezení přijatelného řešení většinou časově
na proces.

Splnění zadání splněno
Posudte, zda PředloŽenó závěreČnó próce splňuje zadóní. V komentóři případně uved'te body zadání, které nebyly zcela
sPlněnY, nebo zda je Práce oproti zodóní rozšířena, Nebylo-\i zodóní zcela splněno, pokuste se posoudit zóvažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomovipráce se skládá ze čtyř bodů, které splněny, uvedené dále,

Zvolený postup řešení vhodný
Posud'te, zda student zvolil spróvný postup nebo metody řešení.

Charakter ÚlohY sPoČÍvajícív uČení a současná složitost problému vedla autora k využití metod přenosového
učení (transfer learning) aplikovaného na práci s ,, což považuji za vhodné,

Formální a jazyková úroveň
Posudte sPróvnost PouŽÍvóní formólních zópisů obsažených v próci. PosudTe typografickou a jazykovou stránku.

Práce obsahuje nezanedbatelné mnoŽstvitypografických i gramatických chyb, měla projít důkladnější jazykovou
korekcÍ. VětŠina chYb nenína překážku sledovánívýkladu, jeden případ mě vede k otázce 2)formulované
v závěru posudku.

odborná úroveň průměrná
Posudte Úroveň odbornosti zóvěreČné próce, využití znalostí získaných studíem a z odborné líterotury, využití podkladů a dot
získaných z praxe.

Zde bych měl zásadní připomínky: práce je poněkud nepřehledná a v něktenich částech příliš stručná. Ale hlavně
nenÍ,,samovysvětlujícÍ", tzn. chybív nídostateČná míra logického propojeníjednotlivých pasáží, které by
Pomáhalo Čtenáři Procházet probíranou problematikou bez potřeby obracet se na jiné zdroje.
Dosažené výsledky mohly být lépe okomentovány,
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Výběr zdrojů, korektnost citací prumerne
Vyjddřete se k aktivitě studenta při získóvóní a využívóní studijních materiólů k řešení zóvěrečné próce. Charakterízujte výběr
promenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje, Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řódně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačnímí
zvyklostmi a normomi,

Autor se mohlvíce věnovat popisu stáva.iíc{ho stavu v oboru exploration-exploitation, i s případným využitím
většího množství relevantních odkazů. Literatura doporučená v zadání mohla být více rozvedena - v práci je všem
třem podkladům explicitně věnována iedna věta dohromadv. Porušenícitačních sem nezaznamenal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjódřete se k úrovni dasažených hlavních výsledků zóvěrečné próce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úravni a

funkčnosti technického nebo programavého vytvařeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručností apod,

Kladně hodnotím, že si atltor vybral obtížnou problematiku, dokázal se v potřebné míře orientovat v rozsáhlé a
relativně nové oblasti přenosového učenía k řešeníúlohy dostatečně zvládnul použití několika metod a

algoritmů, u kterých je nastavení jejich parametrů pro dosaženípřijatel ků mnohdv časově náročné.

lll. cELKoVÉ HoDNocENL orÁzxy K oBHAJoBĚ, trtÁvRH KLA5|FlKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. lJved'te případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné próce před komisí.

Jednotlivá kritéria nabízejí pouze tříbodovou hodnotící stupnici. Pokud by měla stupnice úrovní více, přikláněl
bych se v kritizovaných oblastech ke druhému nejlepšímu stupni.

Ačkoliv jsem tedy v něktených hodnotících kritériích volil stupeň ,,průměrné", celkově hodnotím práci
s přihlédnutím k náročnostidané problematiky stupněm B s předpokladem, že bude její prezentace přiobhajobě
konzistentní a jasně srozumitelná, Pro autora předkládám několik otázek:

1) V tabulce 1.1je uvedeno, že akce a stavy jsou podmnožinou R, přičemž podle poznámky pod tabulkou to
nemusí platit vždy. Upřesněte tyto rozporné formulace a uved'te příklad, kde akce nebo stavy nejsou
podmnožinou R,

2) V sekci 3.6 o Boltzmannově metodě se v komentáři o mezních hodnotách parametru )\, píše, že se v obou
rozlišovaných případech blíží nekonečnu. Opravte jedno z těchto tvrzení s patřičným komentářem.

3) V závěrečné větě abstraktu se píše, že,,Výsledky však zdůraznily nekonzistencivýkonu několika algoritmů ve
srovnání mezi sebou...". Vysvětlete tento závěr a uved'te, proč byly takové algoritmy pro srovnání zvoleny,

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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